En un document del juliol de 1277 ja es fa referència a una precedent misatgeria del rei de Castella a Pere II, en què possiblement s'havia parlat dels

364. A Rymer, 1727, p. 149-162, és publicat un extens i llarg intercanvi epistolar sobre la qüestió entre Alfons X, Felip III i Eduard I.

infants³⁶⁵ i de la pau que ell, Pere, havia de posar entre el mateix rei de Castella i el de França. Pere II escriu també, a Sanç, que, si li fa menester que es vegin, que ell està d'acord (Soldevila, 1995, vol. II, p. 40 i 96). Més tard, Pere II escriu a Alfons X, el 2.3.1278, per dir-li que s'han de trobar (Memorial, 1851, doc. cxlii), i un parell de setmanes després, el 18 de març, escriu a Sanç per dir-li que encara no li pot contestar al que li demanava, però que en parlaran quan es vegin (Memorial 1851, doc. cxliii). Les dues cartes no són explícites, com ocorre massa sovint, però tot deixa creure que els afers que s'han de discutir i resoldre són relatiu als infants. Podem notar també com Pere tracta per separat amb el rei de Castella i amb el seu fill.

Cap a final d'any, en una carta del 24.11.1278 (erròniament datada el 1268), Pere II escriu a Blanca de França, la mare dels infants, per dir-li (Memorial, 1851, doc. cxiii):

Illustrissime et karissime nepti suae quam plurimum diligendae Dompnae Blanchae, illustris regis Franciae quondam filiae, P. Dei gratia Rex Aragonum, salutem et sinceram dilectionis affectum. Refferente Fratre Johanne Picardo, nuntio vestro, credulitatis ex parte vestra literis praesentatis, sospitatem et statum vestrum prosperum letanter audivimus, et de ipsis cor nostrum vehementi gaudio exultavit. Exposuit Nobis insuper dictus Frater qualiter ferebatur apud vos quod karissime sororis nostrae Reginae Castellae illustris, et vestrorum etiam liberorum ad partes Castellae procurabatur regressus; propter quod Nos instanter sollicitastis, et exortastis per ipsum Fratrem, ut circa custodiam et conservationem liberorum ipsorum Nos deberemus habere, prout nos decet, et de nobis confidebatis. Super quibus vestrae dilectioni taliter respondemus, quod super custodiendis et conservandis Infantibus filiis vestris, et nostris nepotibus, quia nostra interest, consanguinitatis propinqua naturali debito exigente, et intervenientibus praecibus vestris, sic Nos habebimus et habere intendimus, ut cedat honori nostro, et vobis possit plurimum gratum esse, et ab aliis reputemur merito super hoc egisse decenter.

Constança ja ha tornat a Castella, per això Blanca tem que els seus fills hagin anat amb ella, i Pere II la tranquil·litza, perquè ell els tindrà en la deguda custòdia, sense explicitar exactament què pensa fer-ne en el futur. Pere es manté volgudament ambigu, tanmateix el document seguia amb un apartat que al registre és barrat, cosa que ens fa pensar que formava part de l'esborrany, però no de la carta efectivament enviada a Blanca: